86
87

giz pragmatic, quidquid in contrarium sit dictum.
Perum enimvero Ministri Regii sepe nunquam nisi ex mag-
na causa dimissioni recognitione faciunt in familia
rum domibus, quamquam aliquando factum Gregori
cum, ut in contentione Marci Antonii Abramo a die
28. februarii 1622, in causa Sborij, in a familia
et in anno 1626, lib. 4, cont, fol. 116, extat procurator
tum. 68 crimin, in causa Vincentii Venillas anno 1633,
lib. 4 cont, fol. 15. In causa Jacobi Lepello anno 1657,
pro quo fuit allegatio iurata a iudice, et de iure caus
sa Sabudis Albiac familiaris, qui adhuc post annum
et dimidium detinebatur in carceribus Regii contentio
ne iuris formata, nec sic Sabuda, nec per superiore
dedarata. Consultatio nostri Tribunalis ad supre-
mum Senatum Sancte Inquisitionis supra huiusmodi cap-
tura, cum opus non erat ex his, qui dicit in praxi
form, cont, cum Regii iudicibus N. in causa est
videant ergo nostri D. D. Inquisitionis quantum interest
in contentionibus non demorari, quantum ut per iura
detentione macerentur in carcere, quando in huiusmodi
crimibus, et multo maioribus habita contentione
iurisdictionis, fuerunt rei relaxati pendente contentione
subfideiuratore, ut glia a exemplaria recensimus supra
in praxi form, cont, cum Regii iudicibus ex N. 47,
amplius legi.

Hi sunt casus mixti fore inter nostrum, et Regium Tribu-
nal in quibus est locus praxi, quoniam in casu deli-
cti, et abusu armorum, cum Regii iudice familiaris car-
cerant, omnia hoc nostrum Tribunal a cognitione dicti
crimini manum tenat quomodo iurata mandatum
Vulgo et recado ordinatio quod si Regii iudicium
cum causa eius iurata recusat et abum iurata recusat
dum mandatum cum praxi tempore, et hoc in
scriptis, quo N. D. Regi respondit similiter in scrip-
tis formando competentiam praxi legiti iurata
praxi in praxi formando contentione, quo fit, ut parte a
arbitri iurata super illo dubio iurisdictionis Congregati
conferant, et reum saltem sub fideiuratore et carceri
lois relaxent atenti dicti gloriosissimi exemplariis ano

bi traditi dicti in loco.

Pro complemento igitur sumus haec ab eis (Illum cum oportet
dixerimus enim predictum casum debeatioris armorum,
et cum ab eis esse crimen mixti fore inter se caribus
qualitas, et quod pignori in huiusmodi delicti sit in lex
in causa iuxta iuris regulas, et certam praxim ab omni
nobis doctoribus receptam, et similitera que Imperator dicitur
nobis dicitur et non patitur huiusmodi cyburas sine
sua subditorum quominus mandatum ad Regentem
Ornatu, quo? Nique opponitur dictis iuris, et rationibus
supra traditis: quomodo de ergo dictum mandatum rem
rioni reorum fundam iudiciale valeat, videmus, et qui
dem difficultati fiet et ab eis ex dicto supra in praxi formam,
cont. cum Regis iudic. N. 21, et reggi. Nam Nique ab
que conferentia non facile de qualitate, et probatione
delicti familiaris Tribunali nostro iudicari, ut oportet
te, contant, nisi? Prio processu informatibus contra
dictura familiarum rem appellatum, et amittitur de
culoribus instructum, cum que ad extirpandum familia
rem acus fore minus legitate qualitate criminis debeat esse,
saltem rempente probata, ut id legitime appareat,
necesse est deueniri ad conferentiam, quod aliter fieri
non potest nisi precedente mandato, prout in praxi
ordinamus, propter id, quod dicta pragmatica non sunt
expedita cum accendis supram nostris emanatis sub
praedictis, et non est fieri quod quid Regis iudiciorum
bre ordinatum, ideo dubium exoritur an sit ei standum
quod licet non sit ad idum dubium, desit tamen ad sum
lamentum contentioni extante Regia cedula, quae
am in praxi retulimus, et in omni casu etiam clarescit
certis praxi iubetur admitti contentio iudiciorum ab
viroque Tribunali. Et haec de tribus casibus mixti fore di
ctis significandi.

De familiaris sancti officii reo abven
ti, et contumace

Tractatus, quatuor

Quantum causeri crissoti fori addunt Regi iudice, quoniam
quibus familiaribus sancti officii tene criminis flagrantibus
pote, a contumacia ut, qui a propter contumaciam iudice
dunt fori privilegium, eorum que eo facto passio gaudet in
iudicacionem que an iure procedat videndum quoniam est,
et quidem ut recte procedamus in summa actatus esse
dationem quere pectum esse pemptum nonnulla, que in
penam contumaciae iure predicta dunt ex quibus totum
fundamentum intentionis Regi iudicacione decum
videtur.

In primis enim notat in iure contumaciam grave esse deli-
ctum et sic reputari, h. omne delictum 6, contumacia
ff. de remissis, glo. in l. 5. §. fin. ff. de iur. iudic. non ob-
temp. C. de arbitrar. cau. 153, Summa con. 95. n. 1.
D. Parella de iure, edit. tomo 1, ff. 2. vol. 6, §. p. 2. n. 1.
196, qui plures refert, a hunc tractatum de delictis ab-
solutis, a quo plures absumptum, ut per manibus habet
antur, et ad rem notam magis digesta conspiciantur
sunt que plures per statuta ad resum absentium per
contumaciam punitionem, quorum prima est, quod
res absentis per contumaciam non possit opponere excep-
tionem incompetentis iudicis d. d. in l. 2, §. sed si dubi-
tetur de iurisdictione omnium iudicum Barbosa in l. 4. n.
quis ex aliis n. 96, de iudicis afflictis de iur. 133, et
185, Summa con. 95. n. 3. (Seuaur. de iur. 265, n. 2.

Secunda quod res per contumaciam absentis litigandi
am allegare non valeat, Carleu alius de iudicis lib. 1.
disput. 2. q. 2, sect. 3, n. 901, Scaccia de iudicis lib.
1. cap. 22, n. 68, Arzegg Parella ibid. n. 198.

Tertia quia etiam valde periculosum est coram suspecto in-
dici litigare, cap. quia suspecti B. g. 5, l. apertissimam
C. de iudicis Summa de iur. 59, n. 2, Farin. in fragm.
Crimin. 2, §. 1, ff. de iudicis n. 686, Verum contumacia illum
recurrere non potest Parella alius laudati ibid. n.
100.

Quarta nec exceptionem fori delinctoriam coram ipso in-
terponere valet, quia hac exceptione non aliter pro-
tut, quam si personaliter compareat, et in carcere re-
tetur.

litat, et per gaudam contumaciam, si quis ex alie
na, ibi: Veniant privilegium unum allegatum ff. de iur
ditiis Summa Conil, 95. C. 11. Paula. C. 100.
Quinto reus absens per contumaciam exceptio deditur ad
totum fori remedium (N. de iur, eam que omittitur ex l.
dedic. 6, plane ff. quis ad id, cogantur Barbara in l. 1
qui postea 7, ex or, 182, ff. de iuditiis Summa Conil,
95. ex or B. et segg. Carlenal de iuditiis dicta disput.
2, q. 6, Sect. 7, C. 600, et disput. 2, q. 8, Sect. 10. C.
100, Joann. Baptista Costa Con, 46, C. 3, et 4, Mar
cellus Cala de modo articulandi 5, t. glo. 1, C. 104,
et seg. Novamque ad pragmaticam de contumacibus, et
in q. 22, Sect. 4, in Nova impress. Casella et Bii, C.
101, qui propter hoc plures alio adducit D. D.
quibus doctrina, et autoritatibus iudic. Regis suam
intentionem esse fundatam asserunt, ac ob id de
ferunt familiarem sancti officii reo contumace
illorum subiacere jurisdictionem, quia cum non dubi
tetur pro illis factis, et expressis prerogative iudicis
Regiam ex cap. 35. Secunde Con. de dy, et ex con
tumacia factis (N. de iur. renum absum fori privilegium
Carlen alius dicta disput. 2, q. 8, Sect. 10, C. 1000. et
quibus dicitur familiarem sancti officii in casu pre
dicto fieri Regis iuris dictionis, ut etiam ratio et ra
tio Paula ibi supra C. 102, et duobus segg.
Sed his non obstantibus contrarium est Verum in nostro casu
su, quia doctrinae supradictae procedunt de iure com
muni quibus iudice non omnino incompetente pro ce
dunt, non tunc quando aliquis eorum est omnino incom
petens, ut in nostro casu deat dicantur Summa dicta,
Con, 95. C. 7, et 9. quia iurisdictio temporalis sancti
officii est omnino distincta, et separata a iuris dictione
iudicum secularium ex clausula abdicativa qua D. Peco
hunc de iuris dictionem contulit D. D. Inquisitoribus, ut recte
ait Summa dicta C. 7, ex cap. de iur. 122, C. 6, China, Con,
107, C. 4, prout apparet etiam ex verbis cap. 6. prius nostris
concordis, ibi ita cautus: Item quibus Inquisitoribus pro
stia iudicia seculari, prout conoat q. conoat de iudiciis qua
Inquisitoribus Criminalibus locantur alio officiale dela C. 9.

Quam continens commensales, & alia personae deo factae
 milites, cum clauibus, & decreti Regii ea iudicatus,
 ut causam reddat similem causae de iudicibus, ut supra ex casu
 dicto n. 6, Francus de iudicibus, 417, n. 6, de iudicibus, 222, n. 7,
 Anna consilii, 157, n. 6, cum quae separatae, et per clau-
 sulam ad iudicium, simul quae associatae, iurisdictionis
 certitudinem, prozogari non possunt, Ruginellus q. 42, n. 13,
 Suuauit, 2, Conclu, 561, n. 13, quominus actu aliquo
 iudiciali fiat, nec actu ut iudiciali contumacia, et
 absentia; fit inde, ut respectu iurisdictionis sancti
 Petri, et eius filii, contumacia familiarum rei criminis
 absentis fori cui declinatoriam amittere non valeat;
 ut loquitur dicta Summa n. 7.

Contumacia namque, ut diximus iurisdictionem iudicis pro-
 priam incompetenti criminis prozogat Summa dicta n. 9.
 ex Innoc, Bald, Deciano Franc, Marco. Bartolomeo. Al-
 drebandino probat, et propter eos docent Bartolomeo,
 non videtur de iudicibus Alexand, in l. 2, ff. de iur. iur.
 Voc, Coniunct, Maranta, de ordin. iudic, 4, ff. de iur. 12,
 n. 16, Lud. Romanus cons, 48, et iterum Maranta, ff.
 de except, opposit, n. 2, sunt enim Regii iudices om-
 nino incompetentes in causis criminalibus familiarum
 sancti Petri cum sit iurisdictionis primatiua D. D.
 Inquisitorum, ut diximus supra; et ut in iure notissimum
 quod iurisdictionis, qui competat ex privilegio et primatiua,
 ad alios quoscumque iudices, ut docent Cardin, in clement,
 1, de alibi, Cris, felinus in cap. infragabili n. 2, de
 offitio ordin, Grammat, de iur. 30, n. 12, Decianus lib,
 4, crimin, cap. 20, n. 23, Suuauis defensus, cap. 10, n.
 17, Azunus in l. 10, ff. 13, lib. 8, recopil, n. 45, Menoch.
 lib. 2, presumpt, 18, n. 23, Cructa cons, 411, n. 34, et
 33, Harbona in concordia glo, 21, n. 18, qui plures
 ad rem laudat.

Ex quibus patet, ut quia D. D. Inquisitorum sunt iudices
 primatiui familiarum sancti Petri in criminalibus,
 ut probauimus, et rei familiarum rei absente sunt, et con-
 tumaces, nullo modo Regii iudices aduersus eos aliquam
 possunt iurisdictionem exercere, quoniam reguli illi quod

per contumaciam amittatur privilegium fori, (Vide abun-
 que per illam contumaciam alterius iudicii prore gavit in
 iudicacionem l. 1, et 2, de iudicib. ut arguit Suaba, dicto
 Consi. 95. n. 4, loquuntur (ibi) in casibus iudicis alia
 competente, non (ibi) alter eorum ut iudex privatus,
 ut omnia pariter d. d. tradunt, et interminis familiarium
 Sancti (ibi) ut docuit Suaba dicto Consi. 95. quod ita
 veritate nostro Consi. contra Regio iudicis, et late
 Pare Sa dicto n. 2, r. 6, specie 2, par totam, in axime
 ex n. 253 (ibi) n. 254, ita ad rem ait (confirmari ele-
 gantem doctrinam Maximi Simbolis) Inde suspensio
 colligitur recte deueniri potuisse ad degradationem con-
 tentionis de qua fit mentio in Consi. 95. Maximi Sim-
 bolis, et abentia eius specie de qua n. 254, quia bonum dicitur
 patrum a familiarium Sancti Inquisitionis quod ab iudicibus
 non fuit, causa remittenda remittat Inquisitionis loci Apo-
 stolici, qui vicarium iurisdictionem exercent in casibus non
 exceptis, a iudicibus ordinari, et ita in effectu excoctum
 est, siquidem ut in calce dicti Consi. refertur ad fori
 dicationis sententiam proferendam, non fuit deuentum
 Hec Pare Sa.

Hec doctrina nostram luculenter comprobat sententiam
 quidem in casu Maximi Simbolis familiarium reu erat, et
 contumax, et tamen Maximi illa causa animaduertens
 in contrarium esse doctrinam, nec fauere re iurisdictionem
 sententiam degradationis non deuenit, et sic illum fori
 dicationem aliam baritum non declarauit, eo, quod iudice
 illi Regis esset prore incompetenti respectu familiarium
 re, et (ibi) iudex est omnino incompetenti, per procurum con-
 tra contumaciam non ad quod iurisdictionem, ut ait
 Baldus in cap. 1. 6. Sacramentum n. 17, de consuetud.
 recte, fens, ex Innocentio, in cap. olim 3, de reut, spoliat.
 in prin. et idem Baldus, qui addit etiam ad senten-
 tiam it deuentum, dum non contet de obseruantia sen-
 tentie in Consi. 332, r. 3, Consi. 11, de iurid, iuric, non
 turb, pr agm, 1, n. 22, et 23, (Fruca lib, C, Condu, Lo 27, n. 4,
 ubi iudex dicitur Competenti ille cuius iurisdictionis elidi
 potest per exceptionem ut Maxima 4, p. 1, dicit, 8, n. 1,
 ex Cardinali in dem, 2, q. 3, ut lite pendunt, qui ad
 procedit inter iudice equali iurisdictionem, non Versum

89
90

Aliam et primatibus concessa iurisdictione cum igitur
Regii iudices iuriam promeruerint in omnibus in
competentes respectu familiarium in causis crim
nalibus, tunc dicendum iudice seculari nullatenus
nisi posse procedere contra familiares sancti officii
reos criminum absentes, et contumaces, quos vel
delictum ab ipso patratum non est exceptum in
concordiis, probata quibus qualita requirita, ut
fieri privilegium amittat simodo casu in concordia
existat, vel quando delictum non est mixti fori,
quoniam in his duobus casibus iudices compet
entes Regii iudices absque dubio procedere possunt,
ita, cum delictum familiaris in concordia habetur
expressum, vel extra concordia per Regiam Scedulam
fuerit ipse in aliquo casu iurisdictione concessa, ut appa
ret in quibus illis casibus mixti fori de quibus pro
cedenti tractatu egimus.

Ex supra dictis non immerito venit delenda doctrina
de Mathieu Comiti, de Regum cap. 7, §. 3, n. 40,
quod minus recte docuit, ides contentiones iuris
dictionis ortam inter nostrum, et Regium iudicium
in casu ab illo relato Michaili Vinader familiaris
sancti officii rei absentes, et contumaci fuisse de
claratam in favorem Regii iurisdictionis per Supre
mo regio iudice competentiarum, eo quod per contum
aciam amiserit fori privilegium, Verum fallitur
ipse, quia illa declaratio, ut et ipse indicat non
fuit ex causa contumaci, sed ex delicto ab illo pa
trato cum explosione in annuali instrumenti, qui
casu cum esset mixti fori, et reus esset in vinculo
Regii post absentiam, potuit iudex secularis aduen
tus cum procedere per proceum contumaciale, am
que postea ad manus Regias pervenisset, et ex hoc casu
fuerit contentio iurisdictionis in favorem secularis
iudicis declarata, quod si factum tenendum est.
Præterquam, quod si primum esset ea de causa fuisse declar
atam contentionem in casu dicti Michaili Vinader
in favorem Regii iurisdictionis, ex quo privilegium
fori per contumaciam amiserit, necio quo pacto

defendi possit quorum male fuerit iudicatum
a supremis iudicibus competentiarum declarando
contentiones in fauorem Tribunalis Sancti Officii
in casibus familiarum reorum absentium, et contra
maius ut videtur et in sequentibus.

Primo in causa Vincentii de San German, qui cum occidi
retinuerit Sulphures Petrum Sagne familia
reum Sancti Officii, quibus existeret utrumque Tri-
bunal aduersus eum procedit in absentia, cum que
postea ab hoc iudice Tribunali caperetur et compe-
tentia iurisdictionis moueretur, et in ea non solum ius-
torum iudicium arbitrium dicitur esse sententia,
Verum etiam apud supremos iudices competentiarum
facta de iure consultatione pro utraque iurisdictione
D. Regi, cui subdula Regis que recepto pro-
dictam contentiorem in fauorem D.D. Inquisitorum
declarauit die 27, Januarii 1628, extat conten-
tio lib, 3, content, fol, 233, et procura Volum, 64,
crimini, ex quo decreto simul deinceps quod non
solum procedit contra predicta doctrina respectu
familiarum absentium, Verum etiam contra prima-
ros offendentes subditos Sancti Officii.

Secundo in causa Vincentii Pexaco. et Jacobi Graner Loci
de Albrina, qui patre suo Someridio Francisci qua-
drado familiarum, et facto procura absentibus cum
postea ad carceres iustos peruenissent, peracta
causa, et sententia non reformata primiti fuerunt
ab hoc Tribunali, extat procura Volum, 66, cri-
min.

Tertio in causa Emanueli Elara ob Vulnera illata Anto-
nio Valle familiarum, contra quem utrumque proce-
dit Tribunal, et existeret adhuc in absentia, Re-
gis iudice suam protulerunt sententiam, sed ius-
tum Tribunal antequam suam proferret, reum carce-
rauit, super quo cum iura fuerit contentio, et pro
contra iurisdictione esset allegatum de perpetratione causae
Captura rei D. Regis allegationem admisit, et sic con-
cluit, quod D.D. Inquisitores de causa cognoscerent
ex quo captura rei fuerat realiter perpetrata, quod
sic fuit executum, Verum quia fuerat captus ante

promulgationem contentis huius Tribunalis, nempe
intra annum absentis, de quo instruitur epist. processu pe-
sentis, concepto illo absentis, fuit que prolata sen-
tentia die 22, Junii 1624, extat processu Volumi 40
Crimin. contentis in lib. 3, cont. fol. 191, pag. 2.

Quarto in causa Hieronimi Hodra ob homicidium cum cor-
mento sulphureo Thomae Porcar familiaris qui absens
cum esset, et postea a nostris Ordinibus caperetur, con-
tentione mota, causa fuit in nostro Tribunali pe-
racta, et ab eo punitus ut habetur in suo processu
Volumi 56, Crimin.

Quinto in causa Bartholomei Sinus Medici, et sociorum
ob homicidium Bartholomei Molera, fuit declarata
contentio a D. Rege in una Regia Cedula 30
Aprilis 1611, apud nos lib. 6, epistol. fol. 163, ita, ut
pars officia Tribunalis eligeret ex duobus contententi-
bus, nempe Sancti Officii, vel Regum, cum que
delectis fuit Tribunali nostris, in eo puniti fuerunt
quanti tempore contentione in Regiis Carceribus
erant detenti, ut latius retuli supra in secunda
causa mixti fore.

Extant etiam alia plurima exemplaria in quibus D. D.
Inquisitores contra reos absentes, et contumaces,
tum familiares, cum etiam non subditos processerunt,
ut apparebit ex sequentibus.

In causa Blasii Collado filii D. Collado Medici or di-
crim. nostri Tribunalis Sancti Officii ob homici-
dium Pracentii Granelli, extat causa in Volumi
20, Crimin.

In causa D. Jacobi Matherii Domini de Agelo ob horri-
dium, et etiam homicidium cuiusdam sui famuli.
extat causa Volumi 19, Crimin.

In causa Joannis Thuet etiam familiaris, ob homicidium cui-
dam testis, qui deponer et in quadam libe dicti Thuet
extat causa Volumi 22, Crimin.

In causa Jacobi Vanz familiaris ob homicidium, qui
postea se representavit coram nostro Tribunali,
et petiit moderationem pene. Super qua re consul-
tus Supremus Senatus Noster recipit, ut habetur

lib. 5. egrotol, fol, 216, 217, 262, et em causa ex
tat Volumi, 17, Crimin.

In causa Petri Joannis Sadellaes. a iura D. Inquisi
toris D. Petri de Herrera ob homicidium Guillelmi
Sularac. extat causa Volumi, 67, Crimin.

In causa Damiani Paquet familiaris inculpato de
homicidio Andree Sebastian familiaris, extat pro
cessus Volumi, 24, Crimin.

In causa Sebastiani Excedo beneficiati parochiali
Sancti Andree Lince civitatis Valentie ob homicidi
um Michaelis uxoris famuli Thome eod. D. D. Inquisi
toribus, extat processus Volumi, 66, Crim.

In causa Michaeli Foron, Joanni Foron, et Vin
centii Sarco ob iniuria illata Petro Vincentio
familiaris, per acta causam eorum absentia dam
nati fuerunt ab hoc Tribunali, et absque con
tentione extat causa Volumi, 21, Crimin.

In causa Melchioris Thuet, et sociorum inculpato de ho
micidio Joannis Capera extat processus Volumi, 23,
Crimin.

Denique in causa Petri, et Septimi Amal ob homicidium
Francisci Thom familiaris, qui cum adhuc sint in
absentia, damnati fuerunt per sententiam ab
hoc Tribunali, et executi sunt in parte pecuniaria
in sententia designata, ut patet ex processu
at cum Regii iudice Criminali adversus per dictos
procurant per processum etiam Contumacialem, non
am sententiam exequi facere non potuerunt obi
stante illi nostra apud Guilminata, et executas sen
tentia, iuxta anobis dicta in Secundo casu Crimi
nali n. 3.

Ex dicto deducit D. D. Inquisitoris iusti procedere posse
adversus offendentes quolibet subditos nostri Cri
minali tum in presentia ex cap. Et, Concordia, cum
de, cum in absentia ex relato Regio rescripto in pri
mo casu Crimi nali fori. U. d. respectu familiarium reo
rum Crimi in casibus memoratis hoc et cum delictum
et Crimi nali fori, vel ex contentione in Concordia, siue
sint presentis, siue absentes, et Contumaces soli D. D.

Inquisitione iudicis sunt privatim dicto cap. 6, an
ticipari concordie.

91

Quare si forte, casu accidat, quod reus familiaris ex
aliquo delicto non excepto in concordia, vel amisti-
foris, absens, et contumax sit, et Regii iudices proce-
dere intendant aduersum illum per absentis proce-
sum, non est spectandum quod reus capiatur ad in-
eundem contentione cum Regiis iudicibus, sed statim
mitti debet Mandatum (semper et reuocando ordinariis)
ut impediatur progressus causae, eorum, iuxta dictum
Concilium egregium Maximii Sumbz 95. et quae ad idem
Mandatum tradit doctrinam. Parella dicto th. 2, resol.,
6, specul. 2, ex n. 196, (th. n. 25, et regg. ita in con-
suetudine arbitri forte discordant, statim debet fieri
remissio actorum ad supremos competentium iudi-
ces, ne causae progressus diu in suspensio sit, quamvis
rectius fieri sentio si non mouetur contentio
quomodo reus capiatur, si forte tam a Regiis (statim
tunc ita accidat, quia cum processum eorum nullum
sit, semper erit locus repetitioni rei, vel habitae
contentione, vel extra eam si Regii iudices contra
iurisdictionem fundamentum agnoscant: et dato
adhuc, quod res persistente in contumacia Regii in
dico quam exequentur de facto sententiam in bo-
na re familiari in absentia damnati, tanquam
iudicibus omnino in competentibus prolatam res
sententia bona venient repetenda, quia sicut ab-
sentis processus est nullus, qui consequens etiam sen-
tentia, ut ab incompetenti iudice lata est defectus
iurisdictionis, ut toto th. 6, Canon Comp. Ind, Boyer
in practi lib. 1, c. 4, cap. 2, de except, contra sententia,
n. 10, et plurimos refert lati Pantin de nullitate
huius th. 9, de nullis ex defectu iurisd, et alii, quibus
progre fitur tractatus de familiari reo contumace.

92

De remissione reorum ad eorum iudicem

Tractatus quintus

Primum dicitur, quod ad mandatum, iustitiam, decidendam
que iudiciorum conventionem spectant. Regibus. Cum
Videtur quem admodum sit facienda remissio rei ad iudi-
cem in cuius iudicium gratiam fuerit competen-
tia declarata, et omnia genera alia sunt et quodam di-
putat. De qua alii relictis erit. Videtur Carleu alius
qui eleganter, et docte quodam examinat lib. 1,
de iudicibus tit. 1, disput. 9, q. 2, sect. 2, per totam
obseruandum anobis. Sac in re erit, quod statim. Sac
Contentis iudiciorum fuerit declarata. Vel ad. Reges
Vnde a iudicibus competentium, seu de com-
muni arbitrorum. Vbi in conferentia ab ipse habito
in honorem iudiciorum. Tribunali nostri debet fieri
a Regis iudicibus remissio rei ad iudicium. Tribunali
quodam obseruato, namque. Pius, qui remittendus
et non habet complices debet cum res simul processus
originali remitti. Impugnatio capti, si que sunt
veluti arma, bona, et alia, que ab omni rei capti
fuerunt. Sin autem in eodem processu alii sunt complices
et remittenda est copia processus authentica, facta
Vbi in h. dicitur, non dubium est de custodia, res, de
ciamus lib. 4, crimin. cap. 19, n. 24, et seq. Maxima
ten. lib. 3, Van, reuel. 2, n. 14, Harbona in concordia
glos. 23, n. 6, Vbi refert hanc praxim, et quod
dam epistolam Cypriani Venetice sancte inquisitione
expeditam die 26, octobris 1573, ita de arreueru,
et apud nos extat etiam alia epistola eiusdem
necnon id ipsum dicitur lib. 2, epistol. fol. 134.
Quatenus ad D. D. Inquisitores cum ipse quoque teneant
tunc simili modo res criminis ad Regis iudicium. Tribunali
re, Vbi Contentis fuerit pro ipse declarata. Videtur
erit, et quidem prima fronte fieri debet. Videtur cum
eadem. Vbi remissio et alio, in assidue stante
per dicta epistola lib. 2, epistol. fol. 134, Vbi de iudicibus
quod ad iudicium. Sic Tribunalia acta, et persona
remittant ad iudicium competentem.
Sed hinc non obstantibus contrarium habemus in praxi
namque D. D. Inquisitores neque res criminis, neque acta
aliqua ad Regis iudicium. Tribunali remittunt obseruato

ta doctrina Graevii de officio Sancti In-
 quiritoris C. p. 11. 12, 5. 16, quia omnia quibus
 malia secularia, et ecclesiastica tenentur sub
 ministerio quibus aliis sancti officii iudicia, et
 personae, quod est speciale privilegium quibus
 aliis sancti officii, sed quibus sancti offi-
 cii nulli aliis quibus aliis pro quibuscumque aliis
 omnibus de quibus iudicia, neque scripturae, neque per
 sonae submittuntur nisi in casu nempe quando
 sententiae fuerint congnatae ab aliquibus iudicibus, quod
 infra latius explanabimus, id quae procedere constat
 casu respectu etiam iudicis ecclesiastici, non ob-
 stante quod Episcopi sint iudices cum ad. Inqui-
 ritoribus, et ad id apud nos cautum in epistola sena-
 tus nostri data 31. Julii anno 1566, ubi dispositum
 quod quaecumque fuerint facta remissio alicuius
 causae iudicis ordinis ecclesiastici nullatenus ali-
 quae scripturae tradantur, ut habetur lib. 1. epistol.
 fol. 185.

Quibitandis actis, quae exorta sunt circa remissionem
 rerum in causis criminalibus a D. D. Inquiritoribus
 iudicibus secularibus ut apud Antonium Diana. equi-
 Consultus de Sacra questione respondit tom. 4. lib. 4.
 resol. 104. ca. ut, an absque metu irregularitatis
 summodi remissiones facere valeant D. D. Inqui-
 toris: et quidem dicitur Diana postquam illi (Metu
 sunt posse affirmative respondere ex argumentis,
 et rationibus late ab ipso adductis concludit tan-
 dem huiusmodi remissionem esse licitam
 tem, quia casus est magni momenti, putavi de illo
 interrogatus ad. D. Inquiritoribus huius Regni. con-
 sultum esse summum fidei questorem supremum
 sanctae Inquisitionis Consilium. huiusmodi Diana, quibus Dia-
 ni Doctoris eximii Verbi sicut aperte de dictis
 ratione difficultate procedere, quod possunt D. D.
 Inquiritores summodi remissiones facere absque
 metu irregularitatis.
 Quod amplius evadit ex cautela, quam in recitandis
 publicis sententiis rerum sancti officii tradunt

D. D. Carina B, p, H. 11, 5. 7, N. 25. Sournalis
 Aphorism, Cap. 18, N. 18, Farmac, q. 23, 5. 1,
 N. 13, Ambrosian in cap, ea, que q. 4, B, item
 cum de reguli iuris in 6, Albertinus de agros,
 acution, q. 25, N. 20, qui omne admonent, quod
 in sententia reorum Sancti Officii publici recitan-
 di caveant ministeri, ne declarentur delicta
 que ad punitionem iudicis secularis spectant; ne
 ex hoc deinde occasio iudici seculari inquirendi de
 tali delicto, ex quo sequi possit pena sanguinis
 pro eo, quia ex hoc illo irregularitatem incurrunt
 D. D. Inquiritores, ut ait dictus Albertinus, et tenet
 Farmac, B, supra et q. 189, 5. 1, N. 10, et similiter
 D. D. relati, refert que dictus Albertinus exemplum
 quoddam traditum a Joanne Andrea in cap. Con-
 stentiam, de clericis, vel monachi, de clericis, qui
 legit epistolam iudicis cuiusdam laici ex qua requi-
 tum fuit somnium quoddam que in iuribus irregu-
 laritatem, fuit quanta resolutum a S. Pont. Cle-
 ment, 4.

Deinde in materia irregularitatis, ut doctorum Mag-
 gni ponderant docent, quibus quibus dubium est an in-
 runt irregularitatem Maxime ex causa homici-
 dii, seu sanguinis debet indubio censeri incurrere,
 adhibita tamen distinctio, ut per Machado in sum-
 ma tom, 4, lib, 2, ff. 3, trat, 15, docum, 3, N. 4, et regg.
 et Castro Palas tom, 6, tract, de censuris, disput, 6,
 q. 1, N. 3, qui plures referunt, ex quo fit, ut omni-
 modo caendum ab omni remissione sine iudiciorum
 scripturarum, et personarum in causis criminalibus
 iudici laico a S. D. Inquiritoribus faciendis, neque
 enim ad contrarium moveri debet iuris, vel alterius
 opinio, Nam ibi adest periculum amittitur, se-
 curior que est via eligenda, fuit optimi Mac-
 catoris lib, 3, var, resol, 2, N. 15. et seq.

Quare cum diebus preteritis tempore anno 1656, Regi in
 dicitur summi Senatus Palatii, Vellent recipere
 informationem in carceribus Civitatis criminibus
 circa Inquam, et exacturam carcerum Mathei Benet

familiari, qui in illi de tenebatur inclinat de his
 via famulosa perpetua am ammi Culpusade,
 Ad hoc Veniam exoptulauit a D. D. In quidam
 tou, fuit Super hoc Conuictu Cyprianus Cetera Venal-
 tur Sancte Inquiditio, qui Non instrumenti, et relas-
 trionbu in id. Sabiti a Patribus qualificatoribus
 Viri doctissimi, et cetera bide, Respondit Nullo mo-
 do id debere permiti, ut am dicitur. Videre pote-
 rit in dicta epistola, que extat lib, 18, epistol, fol,
 264, et in alia fol, 248, et in alia sequenti fol, 249,
 de qua etiam re Videndum est Miceratenis, dicto
 lib, 3, Var, resol, C, per totam.

igitur exactum dicti resoluen dum Venit, D. D. Inquidito
 re Nullo tunc debere prestare iudicium secularibus
 neque etiam Ecclesiasticis iudicia, que que scriptura ali-
 qua in casu crimin alibu, sunt que personar rem-
 ite, ut de eorum casu crimin alibu agnoscent, nisi
 ut dictum est, in casu, quo prius a seculari, vel eccle-
 siasticis iudice fuerit conuicta persona a D. D. Inqui-
 ditio, et tunc peracto. Ne gotis illius rei fieri debet
 remissio ad iudicium conuictantem, qui a tunc non dicit
 tunc fieri remissio rei, sed retributio personar, fuit que ad
 ditio ei iudici, qui remittit Nullo facto Verbo caus,
 ipsius, ne que ut procedant in causa illius, sed simpli-
 tum a ditio. Unde etiam captum est apud
 no, quod quando iudex seculari remittit reum ali-
 quem ad iudicium Ecclesiasticum, quem ex alia causa cap-
 tum habebat, cum informatione exi tunc an crimina-
 abiquo ab illo patratum ad iudicium Ecclesiasticum per-
 tinere, Via que a D. D. Inquiditio non spectare
 ad iudicium Ecclesiasticum dignoscant. Cum sit retributio
 vel prout cauetur in maximo, etiam apud Paulum San-
 cia inel' order de processu fol, 5. ibi: Ciel' Crocin.
 del' negocio Crote pertenece reba d' responder al' huer
 sigtar, quela in gramacion que remittio, seba Nito,
 por lo que toca al' Santo oficio no abra paraque de
 tener al' reo, ni deualer, quede remitte paraque bagas
 subitua boluendo su informacion, ni acutar
 en ello patabra de recibos, en otra cosa alguna: eo quibus

80
videtur quanta cautela, et studio procedatur
in Sancto Officio a D.D. Inquisitoribus in rebus tra-
dendi, et remittendi reos in dicitur secularibus.
Et demum remissio reorum a D.D. Inquisitoribus duobus
tantum in carceribus, ut iam monuimus; nempe quando
iudex secularis reum aliquem cum causa tradit
D.D. Inquisitoribus ex officio, aut negotium ad nostrum
tribunal pertinet, et tunc fit restitutio iuxta formam
in am. supra traditam ex Paulo Sarría. Vel quon-
dam reum aliquem exortem in carceribus iudicis secu-
laris, vel ecclesiastici prohibetur a D.D. Inquisitoribus
ex causa fidei, et tunc mittitur in mandatum Prætoris
de decado) cum iuribus Sancti Officii ad iudicem
secularem sub cuius auctoritate carceratus existit; sed
in Regia auctoritate Regente imploretur licentia
per dictum iuratum, qui statim nulla habita mo-
ra reum tradendum curat in iuribus Sancti Officii
causa que postea cum eo peracta, remittitur reus in
carceribus quibus erat obnoxius, præcedente admoni-
tione cum iuribus de restituzione rei ad ipsum iudicem
qui remittit, et hoc est quod iam diu cautum habet
Ordo, et in observantia per Cap. 21. in modis con-
dit. ibi: Item si acciderit que ad personam que ut
pessima est carceri Redes, fuerit repetita postea
quis doret, per coram tocante al crimen de abrogia, o des-
pendente della, que en caso quella dicha persona es
de ayandien relaxada ala Substancia y ordo regular
en tal caso los Inq. acabada, y fenecida por ellos
las causas delos que asi Sumen repetidas, los remittan
y tornen ala carcel de donde fueren traídos ala Inq.
Inde procedit, ut D.D. Inquisitores caveant in agno-
scim studio circa remissionem reorum iuxta præscriptam
formam in dictis duobus carceribus, in quibus tantummodo
remissiones, sine potius restitutions reorum faciunt.
Quare D.D. Inquisitores observant, ut cum declaratum con-
tente iurisdictionis in causis ordinis alibi procedente
seculari, reos, quos captos habent e carceribus dimittant
liberos que abire faciant, ut postea Regi iudice
illos perquirant, que per axon præter id, quod fundetur

in rationibus supra traditis, una datur etiam ex Do
 ctina Josephi de iurisdictione, cap. 30, n. 129, et
 Reg. Pothol. ad Molinum Verbo captus s. s. ex q.
 1, cum regg. Ibi docent, quod si Regi iudice reum
 criminis habuerit in suis carceribus, et veniat li
 berandum debet liberari, et poni in sua libertate
 quod ad Verum procedere non obstant exceptiones
 in quibusdam, et quod ab ipso fuerit reus commen
 datus, quod ita fuisse pronunciatum in illo Regno
 Aragón in causa quibusdam ab eo relato testatur
 cum expeditione ratio satis ostenditur non ali
 unde procedi, quam ex eo, quod quando declara
 tur reum fore liberandum, per consequens etiam do
 cetur reum nullatenus, vel inuerti captum, quare re
 poni debet in naturalis libertate, qua erat cum
 fuit captus, fuit ad rem Martillo de iur. 202, fa
 rinas, q. 12, n. 120, et alii ab aliis relato, ideo cr
 go quando declaratur talem reum esse de iudicio,
 illum iudicem, qui in contentione illum petit, per
 consequens iudicem declaratur fuisse captum cum
 die non habente iurisdictionem ad illum captum an
 dum in illo carere, quod idem in effectu est, ac si nulli
 tenet captus, atque ideo quia D. D. Inquisitores
 cumquam pro criminibus auxilium prestare possunt
 in iudicio secularibus reos criminis captivando, ut eos
 tradant iudicibus secularibus, sicut ipsi tenentur,
 cum sunt requisiti, dicendum sequitur Summo di in
 caribus non debere D. D. Inquisitores remissionem reo
 rum facere, sed illos in patria sua libertate reponere
 restat quam fuerit ab initio nullatenus capti ex des
 sectu iudicium, ita ex Verbo Ibi supra et Poth
 tole ad Molin, s. captus s. s. n. 1, et Regg.
 que doctrina licet communi videatur esse pro Proque Tribus
 et ali, nullum tamen diversimode se habet, quia in
 die Regi tenentur omnino auxilium prestare in
 omni negotio suo nostro Tribunali, sine negotium
 sit civile, sine criminale, vel fidei utita a Regibus
 nostris perceptum et in plurimi eorum reorigit, ut in
 cap. 51. posteriori Ordin. in fine, cum Reciproto D.
 Regi Philippi secundi, ad Patriarcham Archiepiscopum

Valentij Cuncto locum tenentem Regis Mauritatis
dato anno 1603, et in alio directo duci de Montal-
to Parisiensi Regni, octobris 1652, lib. 17, capit.
fol. 477, et in alio, itaque cum D. D. Inquisitoribus
etiam ante iudicium contentionem iuris dictionis reum
detentum in Regni Chancie a secularibus iudicibus
efflagitaret, cum fuerit competentia declarata in
gratiam Tribunalis Sancti Officii, debent predicti
iudices reum tradere quasi D. D. Inquisitoribus au-
diturum presentem ad incarcerationem rei ab ipsis detentis
si; Nam quem admodum itali reus non fuerit
captus, et ita fuerit requisitus a D. D. Inquisitori-
bus in casu ad illorum cognitionem prius ab eis spectan-
te, deberent eis auxiliare reum perquirendo, ut illum
traderent similiter quando ipsi iudices secularis reum
captum retinent, et a D. D. Inquisitoribus repetitur
illum tradere debent, quia in his casibus nullum
sequitur prejudicium iurisdictioni Regis, per eas que
diximus in praxi form, cont. Ann. Regni ind. 17,
75, et 76, preterea, quod Summo de remissione reorum
non deuant diure, ut diximus dicto 17, 75. et supra
hoc tract. 17, 1, quoniam D. D. Inquisitores contentum
seruant eo quod dispar est qualitas Tribunalium,
tum ob jurisdictionem, quod ex carena retulimus, ut
omnia reliqua quomodo Tribunalia tenentur sub
ministrare ei iudicia, scripturas, et personas in
omni negotio, Notatum quoque Sancti Officii Tribunalis
notata tum etiam ratione conditionis personarum, cum
sint ecclesiasticas, que in casibus criminalibus cum
ei iurisdictionem exercent, auxilium a iudicibus
secularibus petere possunt, et debet preberi, Macera-
tus lib. 1, cap. 1, res. 112, casu 32. et D. D. Inquisi-
tores auxiliare requirunt, ut monuimus.

Deinde etiam observandum est circa presentem tracta-
tum quod quemadmodum Regi iudice tenentur ante
omnia restituere reum pro nota a iurisdictione prius
captum, seu arrestatum, cum ipsi durante arresto,
vel captus a ipsis suis carceribus tradunt, ut con-

(Cum) sine dolo, subtrahatur de forma, et
 praxi firmata, content, cum Regis iudic, (N^o
 88, cum titulis et D. D. in quibusdam reum a iudic
 ablu secularibus praxi captum retineant debent
 illi modis remissionem facere, quia tunc non per,
 que proprie fit remissio, sed spoliis restitutio, que
 omni iure fieri curatur, et est in contumaciam, ut
 per tot, titulu de restit, spoliat, (L. D. D. cap, con
 querente ibidem h, c. rpeu Rem (Nim, vel alio
 modo, h, si quis 7, c. ad leg. Sub, de Republica, et
 quidat, et D. D. in dicit, cap. Conquerente de rest, po
 litat,

Cum autem expensu fieri debeat remissio, (vel restitutio
 manet) videndum, quia in re dicitur et apud
 nos nullas solvere expensas neque reus, qui apud
 nos remittitur, neque iudex qui fit remissio, quid
 quid dixerit D. Mattheus, ut annotavimus supra sub
 titulo de praxi conferenda, cum Regis iudicibus, (N^o
 70, et quid quid de ceant D. D. Maximus Cardinalis
 de iudicibus disput, l. 11, q. 7, N^o 865. Sect. 2, qui
 plures refert, et si verum sit, actum eius expensu eius
 expediendum cuius causa geritur, seu expensu per
 tentis actum illum fieri, l. videt, si s. q. d. 1. 1, h,
 de exhibenda, l. cum sepe c. de erogat, (Nim, anno
 1718, N^o 5, Menoch, de arbitrar, lib. 2, cent, 3, casus
 pro equitibus ordinis Dni Jacobi, nempe ut huiusmodi
 remissione equitum reorum ad iudicem fore sui primi
 legati, fieri debeant expensu reorum ibi: Perque lue
 go dentro de veinte y quatro horas silo Duzer de
 laorden estimeren presentu genotra manera dentro
 de tres dias, vean obligados alos remittir, o entregat alos
 Duzer de laorden, a costa delos delinquentes con la
 informacion que duxerem Comado D. N. Videtur et
 apud Cardinalis disput, l. 2, q. 6, h, 1, Sect. 3, N^o 433,
 Verum, ut dictum est apud nos, neque iudicem ad quos
 reus remittitur ex publico suo gratis neque sui expensu
 solvant etiam pro copia, vel origini ali procurr, qui si

Quia cum res remittitur ad nos, quod ita in p. axi ob
servatissimum Sabornus, et ut sic cautum in epistola
Supremi Senatus Sancti Inquisitionis, quae est apud nos
lib. 2, epistolae, fol. 134,

Posterea sciendum est, quod licet processus a seculari iudice
remittatur D. D. Inquisitioni non debent tunc illorum
probationes, sed res informativae, quantum autem
probationem faciat in nostro Tribunali cum et in
tunctu apud iudicem Secularem (Videndum Paulus
de Institutum, edit. tom. 1, tit. 2, reus 6, n. 112, et seqq.
Barbosa in concordia glori. 23, n. 14, et seqq. Farinae,
q. 7, n. 43, Suarezum de sententia, cap. 5. Sui de Pa
pp de iur. 202, n. 6, et de iur. 219, n. 1. Scaccia
de sent. et re iudic. glori. 14, q. 21, n. 66. et seqq. In
tomus Gomez Var. lib. 3. cap. 1, n. 37, n. 3, sed cir
ca D. Hieronymo de iudic. in cap. atri clerici 4,
in q. 11, Cuallor Com, contra Com, q. 487, Menoch,
de arbitrar. lib. 2, cent. 2, cau. 208, n. 29. et an
puniri possit de falso testi qui coram incompeten
ti iudice dixit, et postea coram iudice Competente
contrarium deposuit, (Vide Suarezum de sententia, 28, cap.
13, n. 19, Farinae, q. 67, §. 2, n. 33, et q. 66, §. 2,
n. 74, et seqq. et plures ab aliis relictos.

Quid autem quando res diuina crimina patravit quo
rum cognitio spectat ad diuinos iudices, qui in deo quae
Cognoscere debet, et an postea remittere Debeat res
ad alium iudicem Competentem pro alio crimine pun
endo? (Vide Farinae, q. 4, ex n. 7, et seqq. et q. 7,
n. 42, Verum quid nos Summum remissione neque
sunt, neque fieri in quam debent, quid quid contra
rium viderim resolutum, imo et executum in contem
tione Michaeli Cyprius die 20 Julii anno 1600, quae
extat lib. 3, contentio, fol. 19, et eius processus habes
ter in fca penitentiariorum causas de anno 1601, p. 1,
ubi postquam finita fuit causa Rodomij pro qua
fuerat ab hoc nostro Tribunali captus, fuit
remissus ad Regios iudices pro crimine stupri, quod

ante contentionem patet auctori, quia in de communis
 arbitrorum fuerat concordatum in conferentia, sed hoc
 exemplar neque sequendum, neque memorandum admo-
 neo, actum quam appaerit nostra alienum imo, et erro-
 reum lindenium, ac omnino extirpandum conulo, exornis
 pla enim, qui vel a iure, vel a prudenti ratione deviant
 neque regulam continent, neque consequentiam a diu-
 nicantur faciunt, l. sed licet ff. de offiis Praed. l. nono
 c. de content. et interlocut. omn. iudic. cap. 4. de port. p. 1.
 lat. C. de iur. con. 34. n. 2. Menoch. con. 996. n. 27.
 Vol. 10. Thuanus lib. 2. con. 549. Ant. Monach. de iur.
 l. florent. n. 93. cum Regg. Thom. & Thom. regul.
 l. 1. Maxime ubi sumus in claris per ea, qui tradi-
 dimus per totum tractatum praesentem. Cyprianus con. 25.
 n. 16. C. de iur. con. 31. n. 17. et con. 454. n. 45. ideo a
 praedicta resolutione prorsus erit cavendum, neque mo-
 vere nos debet, quod ita a iudicibus arbitrio fuit iu-
 dicatum, quia arbitrium in iudicatu, a iure, non acci-
 pite procedere debet, Videnda sunt quoque ad rem dicta
 omnia supra in tract. Formand. content. cum Tribuni
 Regii n. 92. Postquam autem videri in duabus conten-
 tionibus fuisse allegatum pro d. inquisitorum, quod iustitiam
 Sancti Officii Tribuni al. quingiam d. sit sit remissionem
 reo ad Regios iudices in causis criminalibus obmetam
 irregularitatis, ac ob id neque in dicti duobus cau-
 sis in quibus res erant in carceribus nostris detenti
 remitti debere ad iudices Regios; quare dici bene
 potest, quod Regios iudices id non ignorant cum in
 contentionibus iniudicatis sic fuerit allegatum, et
 dicitur, ut erit videre in contentione Sabita
 14. Martii 1637. lib. 4. content. fol. 52. et in alia
 20. Aprilis 1640. eodem lib. 4. content. fol. 81. ex qui-
 bus hinc tunc iam videmus repetitionem resolutionis, et
 executionem remissionis rei ad Regios iudices in dicta conten-
 tione Michaele Poret, quare non opus est immora-
 ri in quibusdam aliis ratiocinationibus, et fundamen-
 tis pro nostra contentione, et observari appaerit.